
Заказчику –

МБУК «ЦКР «Боровичи»

 

пл. 1 Мая, д. 7,

г. Боровичи, Новгородская обл.,

174406

e-mail: ckrboro@yandex.ru

 

 

Уполномоченному органу –

Администрации Боровичского

муниципального района

 

ул. Коммунарная, д. 48,

г. Боровичи, Новгородская обл.,

174411

e-mail: econom@boradmin.ru

 

 

Оператору электронной
площадки –

АО «Сбербанк-АСТ»

 

e-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

 

 

Решение № 84



по результатам внеплановой документарной проверки

 

29 октября 2020 года                                                                                    Великий
Новгород

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Управление; Новгородское УФАС России) в
составе:

<…….>, главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и рекламы
Новгородского УФАС России – руководителя инспекции;

<…….>, главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок и рекламы
Новгородского УФАС России – участника инспекции;

<…….>, ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и рекламы
Новгородского УФАС России – участника инспекции,

во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 23.05.2019 №
Пр-907 (пункт 3 Протокола заседания Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от
08.05.2019 № 2) о необходимости усиления ФАС России контроля за
соблюдением законодательства о контрактной системе при осуществлении
закупок в рамках реализации национальных проектов, писем ФАС России от
13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19, от 19.12.2019 № МЕ/111773-ПР/19, на основании
приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России) № 100/2020 от
19.10.2020, в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), пунктом 19 Правил осуществления контроля в
сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных
служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных
площадок, операторов специализированных электронных площадок,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
01.10.2020 № 1576, в результате проведения внеплановой документарной
проверки осуществления заказчиком – Муниципальным бюджетным
учреждением культуры «Центр культурного развития «Боровичи» (174406
Новгородская обл., г. Боровичи, пл. 1 Мая, д. 7; далее – МБУК «ЦКР
«Боровичи») совместно с уполномоченным органом – Администрацией
Боровичского муниципального района (174411, Новгородская обл., г.
Боровичи, ул. Коммунарная, д. 48; далее – Администрация) закупки путем



проведения электронного аукциона на право заключения контракта на
выполнение работ по объекту: «Реконструкция набережной Октябрьской
революции в г. Боровичи», извещение № 0150300002420000151 о проведении
которого в редакции №ИИ1 было размещено на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети «Интернет» по адресу:
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 16.10.2020,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В октябре-ноябре 2020 года заказчиком – МБУК «ЦКР «Боровичи» совместно с
уполномоченным органом – Администрацией осуществляется закупка путем
проведения электронного аукциона на право заключения контракта на
выполнение работ по объекту: «Реконструкция набережной Октябрьской
революции в г. Боровичи», извещение № 0150300002420000151 о проведении
которого в редакции №ИИ1 было размещено на официальном сайте
16.10.2020.

Рассматриваемая закупка проводится в рамках реализации федерального
проекта «Формирование комфортной городской среды», входящего в состав
национального проекта «Жилье и городская среда».

По состоянию на дату окончания проверки закупка является текущей.

Согласно части 1 статьи 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

Согласно пункту 4.2.3 Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным
органом при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд Боровичского муниципального района и городского поселения город
Боровичи, утвержденного Постановлением Администрации от 17.01.2017 № 91,
уполномоченный орган (Администрация) формирует извещение о закупке в
единой информационной системе на основании документации о закупке,
размещает извещение и документацию о закупке в единой информационной
системе.

Документация о проведении настоящего электронного аукциона (далее –
Документация) утверждена директором МБУК «ЦКР «Боровичи» 16.10.2020.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в



соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости).

Заказчиком – МБУК «ЦКР «Боровичи» в соответствии с требованиями статьи 33
Закона о контрактной системе в пункте 3.1 Документации определен объект
рассматриваемой закупки – выполнение работ по объекту: «Реконструкция
набережной Октябрьской революции в г. Боровичи».

Пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию опыта работы, связанного с предметом контракта, и
деловой репутации.

Согласно части 3 статьи 31 Закона о контрактной системе перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

Дополнительные требования к участникам закупки, а также перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, установлены в Постановлении Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 (далее - Постановление № 99).

Как следует из части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе, информация
об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке.

Согласно пункту 9.4 Документации, заказчиком к участникам
рассматриваемой закупки предъявлены дополнительные требования в
соответствии с пунктом 2(1) Приложения № 1 к Постановлению № 99.

Согласно пункту 1 Постановления № 99 к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно
Приложению № 1.



В частности, пунктом 2(1) Приложения № 1 к Постановлению № 99
предъявляются дополнительные требования к участникам закупки на
выполнение работ по строительству, реконструкции линейного объекта, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей.

Так, согласно пункту 2(1) Приложения № 1 к Постановлению № 99, при
выполнении работ по строительству, реконструкции линейного объекта, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей,
заказчиками должны устанавливаться дополнительные требования к
участникам закупки в виде наличия за последние 5 лет до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции
линейного объекта.

При этом стоимость такого одного исполненного контракта (договора)
должна составлять:

не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения федеральных
нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд субъектов
Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей;

не менее 40 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 100 млн. рублей;

не менее 30 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 500 млн. рублей.

Исходя из объекта рассматриваемой закупки (реконструкция линейного
объекта), а также величины начальной (максимальной) цены контракта
(76 729 848, 67 рублей), предусмотренные пунктом 2(1) Приложения № 1 к
Постановлению № 99 дополнительные требования к участникам
рассматриваемой закупки МБУК «ЦКР «Боровичи» в Документации в данном
случае установлены правомерно.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе
в извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, среди прочего
указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и



2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона
в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

16.10.2020 уполномоченным органом – Администрацией на основании
Документации и путем использования средств официального сайта было
сформировано извещение о проведении настоящего электронного
аукциона.

Однако такое извещение, сформированное средствами официального
сайта, не содержит информации о предъявленных в рамках части 2 статьи 31
Закона о контрактной системе дополнительных требований к участникам
рассматриваемой закупки, предусмотренных пунктом 2(1) Приложения № 1 к
Постановлению № 99.

Таким образом, в действиях уполномоченного органа – Администрации
содержится нарушение части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе,
выразившееся в неустановлении при формировании извещения о проведении
электронного аукциона на официальном сайте дополнительных требований к
его участникам о необходимости наличия у них опыта выполнения работ,
предусмотренного пунктом 2(1) Приложения № 1 к Постановлению № 99.

Вышеуказанное нарушение законодательства о контрактной системе,
установленное в действиях уполномоченного органа, является грубым и
может существенно повлиять на результаты закупки, а именно привести к
ненаправлению оператором электронной площадки заказчику путем
использования программно-аппаратных средств такой площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе
одновременно со вторыми частями заявок на участие в настоящем
электронном аукционе электронных документов (их копий), подтверждающих
соответствие участников электронного аукциона дополнительным
требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе.

Данное нарушение Закона о контрактной системе указывает на наличие в
действиях должностного лица уполномоченного органа, ответственного за
размещение на официальном сайте информации об осуществлении
рассматриваемой закупки (сформированного средствами официального
сайта извещения о проведении электронного аукциона), признаков события
административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Правилами осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих,
комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов,



уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576, Инспекция

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях уполномоченного органа – Администрации
Боровичского муниципального района нарушение части 5 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

2. Выдать уполномоченному органу – Администрации Боровичского
муниципального района, его аукционной комиссии и оператору электронной
площадки – Акционерному обществу «Сбербанк-АСТ» обязательное для
исполнения предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

3 . Передать материалы внеплановой документарной проверки
уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в
отношении должностного лица уполномоченного органа – Администрации
Боровичского муниципального района.

 

 

 

Руководитель инспекции,

главный специалист-эксперт отдела

контроля закупок и рекламы Управления        _________________              <…….>

                                                                                                  (подпись)                                                              

 

Участник инспекции,       

главный специалист-эксперт отдела

контроля закупок и рекламы Управления        _________________              <…….>

                                                                                                                                (подпись)



 

Участник инспекции,

ведущий специалист-эксперт отдела

контроля закупок и рекламы Управления        _________________              <…….>

                                                                                                                                 (подпись)

 

 

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.


